
 
 

SEDE CENTRALE 
 

 
 

Capannori Servizi S.r.l. – a socio unico 
Società soggetta a direzione e coordinamento dell'Ente Comune di Capannori 

Via del Parco,5 – 55012 Marlia - Capannori (LU) - Tel 0583-40.79.11 / 92.90.74- Fax 0583-42.82.55 
C.F./P.IVA 02042140463 R.E.A. CCIAA Lucca N. 192019 - Capitale sociale € 200.000,00 i.v. 

Web http://www.capannoriservizi.it  e-mail capannoriservizi@comune.capannori.lu.it 

CAPANNORI SERVIZI S.R.L. 
A SOCIO UNICO 

 

 
Determina n 7 del 26 04 2023 
 

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DA SVOLGERSI 
PRESSO LA PISCINA COMUNALE DI CAPANNORI IN GESTIONE ALLA CAPANNORI 

SERVIZI SRL – CIG 9538463CAA 
 

IL RUP 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Ente; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 
Preso atto che:  

- con determina n.14 del 06-12-2022 è stata indetta la procedura di gara aperta svolta in 
modalità telematica per l’affidamento del servizio di gestione delle attività da svolgersi 
presso la piscina comunale di Capannori in gestione alla Capannori servizi srl – CIG 
9538463CAA il cui RUP è Il Dott. Antonio Sconosciuto; 

Rilevato che: 
- in data 18/12/2022 è stata pubblicata la procedura aperta svolta in modalità telematica sul 

sistema START con scadenza il 18/01/2023; 
- in data 16/1/2023 con determina n. 2 veniva prorogato il termine di presentazione delle 

offerte al 1/3/2023 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato in data 01/03/2023 

risultava presentata l’offerta da parte di un solo operatore economico: 
1) SSD OFFICINA DEL NUOTO A RL 

 
Premesso che 

- nella seduta pubblica del 22/03/2023 si è proceduto all’apertura della busta amministrativa 
presentata dal concorrente,  

-  l’esame della documentazione amministrativa ha rilevato la nullità del contratto di 
avvalimento, il cui oggetto era generico e non permetteva alla Stazione Appaltante di 
comprendere realmente quali fossero le risorse, i mezzi, le specifiche attività che l’impresa 
ausiliaria SSD IMPERIUM a rl metteva a disposizione del concorrente, del tutto privo di 
requisiti tecnico professionali; 

 
 



 
 

SEDE CENTRALE 
 

 
 

Capannori Servizi S.r.l. – a socio unico 
Società soggetta a direzione e coordinamento dell'Ente Comune di Capannori 

Via del Parco,5 – 55012 Marlia - Capannori (LU) - Tel 0583-40.79.11 / 92.90.74- Fax 0583-42.82.55 
C.F./P.IVA 02042140463 R.E.A. CCIAA Lucca N. 192019 - Capitale sociale € 200.000,00 i.v. 

Web http://www.capannoriservizi.it  e-mail capannoriservizi@comune.capannori.lu.it 

CAPANNORI SERVIZI S.R.L. 
A SOCIO UNICO 

 

Preso atto che 
- In linea con la giurisprudenza amministrativa in materia di nullità del contratto di 

avvalimento in caso di genericità dell’oggetto, ai sensi dell’art. 89 co. 1 del D.lgs. 50/2016, 
e a causa della conseguente mancanza dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
richiesti dal bando di gara, si è dichiarata l’esclusione del concorrente e la conseguente non 
aggiudicazione della procedura in oggetto; 

Visto: 
- il contenuto del verbale della seduta pubblica del 22/03/2023  allegato alla presente,  a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

- di approvare il verbale di gara della procedura in oggetto, e l’allegato che fa parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

- l’esclusione dell’operatore economico SSD OFFICINA DEL NUOTO A RL per le 
motivazioni riportate in premessa; 

- di prendere atto che non sono presenti altre offerte per la partecipazione alla procedura in 
oggetto;  

- di non aggiudicare la procedura di gara; 
- di inviare a mezzo PEC le comunicazioni ex art. 76 del D.Lgs. 50/2016 a P SSD OFFICINA 

DEL NUOTO A RL relativa all’esclusione dalla procedura in oggetto e alla sua non 
aggiudicazione, per le motivazioni esposte in narrativa. 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott. Antonio Sconosciuto 

 


